gulariter ut singuli universitatem eiusdem et eius singulares facientes et representantes, attendentes nos 

et dictam universitatem et concilium dicte ville, recepisse et pro parte multum excelentissimi domini Fer

dinandi, Dei gratia regís Aragonum, nunch fideliter59 regnante, quandam literam patentem ipsius domi

ni regis in papiro scriptam et cum eius sigillo secreto in dor�o ipsius cum cera rubea ut prima facie aper

pebat sigillata, cuiusquidem !itere tenor talis est. Ferdinandus, Dei gratia rex Aragonum, Valencie, 

Maioricarum, Sardinie et Corcice comesque Barchinone, Rossilionis et Ceritaine, fidelibus nostris iuratis 

et probis hominibus ville Tamariti de Litera, salutem et gratiam. Quia nos certis de causis publicam utili

tatem regni Aragonum concernentibus curia generalem in hac civitatis Cesarauguste selebrare intendi

mus ad quam incipiendam diem vicessimam quintam [f. 28r] presentís mensis duximus assignandam. Et 

velimus ínter alia que utilitatem et quietem tocius generalis dicti regni et incolarum eiusdem concernunt 

quod per vos et alios dicti regni prestetur et fiat nobis fidelitatem debitum iuramentum. Quodque iure

tur per vos et alios de regno predicto et in dominum statim et in regem Aragonum et in successorem 

nostrum post dies autem nostras illustris Alfonsus, primogenitus noster carissimus. Ideo vobis dicimus 

et mandamus quatenus constituatis ex vobis cindicos et procuratores plena potestate suffultos qui ad 

huius iuramenta prestancia ínter alía in dicta curia agenda dicta die et loco totaliter intersint. Datum 

Cesarauguste sub nostro sigillo secreto quinta augusti, anno a nativitate Domini Mº CCCCº duodecimo. 

Rex Ferdinandus. Quare volendo ad implere et dare perfeccionem contentis. In dicta litera domini regís 

omnes in simul et quilibet nostrum in solidum pro toto universaliter universi et singulariter singuli, et 

deliberate et consulte ex certa sciencia et cuiusque nostrum non revocando alios procuratores seu sín

dicos per nos ac per totam universitatem actenus constitutos nomine et vice nostri dicte universitatis et 

singularium eiusdem facimus, constituimus, creamus, ponimus et ordinamus certos, veros et speciales 

síndicos et indubitatos procuratores ac dicte universitatis et concilii eiusdem ville videlicet vos honorabi

lem Egidium d'Alos, iurisperitum, Franciscum Gil, iuratum dicte ville, presentes et honus huius procura

cionis seu sindicatus sponte suscipientes. Et similiter Raymundum de Cabastany, similiter iuratum absen

tem tanquam presentem habitatores et vicinos dicte ville Tamariti omnes in simul et quilibet vestrum in 

solidum pro toto, ita quod occupantes condicio potior non existat sed quod per unum vestrum incep

tum fuerit per alium vel alios vestrum valeat procequi, mediari et perfici et finiri ac etiam determinari 

tociens quotiens vobis et cuilibet vestrum bene iussum fuerit ac etiam opportunum. Specialiter ad com

perendum coram dicto excel- [f. 28v] -lentissimo domino rege Aragonum in curiis generalibus regni Ara

gonum quas dictus dominus rex mandat fieri et congregari in civitate Cesarauguste aut in aliis villis seu 

civitatibus dicti regni ve! iurisdiccionis et dominacionis dicti domini regís. Dantes et concedentes vobis, 

dictis sindicis, actoribus et procuratoribus nostris et cuilibet nostrum in solidum et pro toto plena et libe

ram potestatem tractandi, ordinandi, supplicandi et concedendi ac etiam firmandi omnia et singulas que 

in dictis curiis per dictum dominum regem cum voluntate prelatorum, religiosorum, nobilium, mesna

deriorum, militum et procuratorum civitatum, villarum et villeriorum dicti regni Aragonum que in dictis 

curiis interfuerint, erunt tractata et ordinata, concessa, stabilita fuerint et firmata. Et etiam creamus, 

constituimus, ponimus et ordinamus vos veros síndicos, indubitatos procuratores nostras ac dicte uni

versitatis et concilii eiusdem ville ad presentandum et faciendum loco ac nomine nostrorum ac totius 

universitatis iamdicte singularum eiusdem homagium et iuramentum fidelitatis et naturalitatis, dicto 

eccellentissimo domino regí et eius primogenito, aut eorum procuratori ve! procuratoribus seu illi vel illis 

59. Feliciter en ibídem, f. 32r.
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cuí vel quibus voluerint loco eorumdem. Et ad probandum, recipiendum ipsum dominum regem in 

dominum regem nostrum verum et naturalem totiusque universitatis hominum dicte ville et terminorum 

eiusdem et ipsius ville predicte. Et post eius dies illustrissimum dominum Alfonsum, eius primogenitum. 

Et ad faciendum, tractandum, statuendum, concordandum, providendum, disponendum, ordinandum, 

concedendum, procedendum et finiendum omnia et singula que in dictis curiis de et super predictis 

omnibus et singulis in preinserta litera contentis vobis et cuilibet vestrum videbuntur fore et ese facien

da, tractanda, statuenda, concordancia, providencia, disponenda, ordinanda, concedenda, procedencia 

et finienda, una cum aliis de dicto regno ut de super est dictum. Et etiam ad requirendum et suplican

dum dicto excellentissimo domino regi et ipse de benignitate sua dignetur omnia et singula privilegia, 

confirmaciones privilegiorum, libertates, franquitates, usus [f. 29r] speciales et generales et quascumque 

inmunitates ipsi ville Tamariti et hominibus ipsius ville et universitati hominum dicte ville et quibuscum

que aldealis seu locis infra terminum dicte ville, constitutis specialiter et generaliter concessas et con

cesse per quoscumque predecessores ipsius domini regis foros Aragonum et generale privilegium regni 

Aragonum. Necnon et omnes alias et singulas observantias consuetudines usus et usantias speciales dic

te ville et terminorum eiusdem et alias observancias generales regni Aragonum confirmare, laudare et 

aprobare et iurare eas et ea tenere et ab ali is quibuscumque inviolabiliter servare et servari facere et con

tra ea vel eas ullo tempore non venire nec contraveniri future quacumque ratione modo vel causa ipsas

que confirmationes in publicas formas sigilliis appendiciis comunitas habere et recipe et alia et singula 

faciendum, procurandum, exercendum et tractandum que circa predicta et infrascripta occurrerint trac

tanda, requirenda, iuranda, exhigenda et supplicanda seu etiam procuranda. Dantes et concedentes 

vobis dictis procuratoribus et sindicis nostris tociusque universitatis hominum dicte ville Tamariti et eius 

terminorum, et vestrum vestrique in predictis et infrascriptis dependentibus et emergentibus ex eisdem 

plenam et liberam potestatem agendi petendi, supplicandi, respondendi, deffendendi in iudicio et extra 

iudicium supplicaciones pro parte nostra tociusque universitatis hominum dicte ville cum debita reve

rentia dictis domino regi ac domine regina ac domino primogenito eorumdem dandi et prestandi ac 

etiam offerendi precepta et mandata per dominas regem et reginam et eorum primogenitum nobis 

faciendam, excequendi et complendi. Et in predictis omnibus et singulis procuratorem vel procuratores 

substituendi et eum et eos revocandi cum ea cognicione et fine quando et quotiens vobis et unicuique 

vestrum ben e visum fuerit. Et omnia ali a et singula faciendi, tractan- [f. 29v] -di, revocan di que possunt 

et tenent ac etiam debent facere procuratores et sindici veri et legittimi constituti. Et que causarum mul

ta postulant et requirunt etiam si mandatum exhigant ad similia vel maiora speciale et que nos totaque 

universitas hominum dicte ville et terminorum eiusdem universaliter universi et singulariter singuli face

re possemus personaliter constituti. Ratum gratum enim et firmum perpetuo nos et totum dictum con

cilium habere promitimus quid quid per vos dictas procuratores, sindicas et actores nostros tocius uni

versitatis hominum dicte ville seu cuiuslibet nostrum et substituendum seu substituendos a vobis seu a 

quolibet vestrum in predictis et circa predicta et in dictis curiis actum, gestum, dictum, tractatum, iura

tum, concordatum, ordinatum et firmatum seu etiam procuratum fuerit ac etiam per dictum dominum 

regem et per curias ac si a nobis et ab uno quoque nostrum totaque universitatis hominum dicte ville 

et singularibus eiusdem personaliter esset factum et illud perpetuo esset observare. Et relevantes vos die

tos sindicas et procuratores nostras tociusque universitatis hominum dicte ville et terminorum eiusdem 

et vestrumque vestrum et substituendum sive substituendos a vobis seu seu ab uno quoque vestrum ab 

omni honere satisdandi promitimus notario infrascripto legittime stipulanti et recipienti nomine omnium 

illorum quorum interest aut intererit aut interesse poterit in futurum in dicto sisci iudicatum solvi cum 

suis clausulis universis sub omnium bonorum nostrorum et dicte universitatis et singularium de dicta uni-
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versitatis mobilium et inmobilium habitorum et habendorum ubique et obligacione. Quod est actum in 

villa Tamariti de Litera scilicet in platea Ulmorum dicte ville Tamariti, ubi concilium generale est assue

tum congregari videlicet die computata XX mensis augusti, anno a nativitate Domini Mº quadringen

tessimo duodecimo. Testes huius rey sunt discretus Franciscus Mongay, presbiter, et Franciscus de Segan

ta, in sacris [f. 30r] ordinibus constitutus, habitatores vi lle Tamariti de Litera. Sig ... num mei Johannis 

Bernardi, iunioris, notarii publici ville Tamarite de Litera et aldearum sive terminorum eiusdem, qui hoc 

instrumentum per me receptu scripsi cum rasis et emendatis in secunda pecia prime pagine XX linee ubi 

dicit speciales, et in eadem pecia et pagina XXª60 linee ubi dicitur et generales predictisque interfui et 

clausi. 

Sos 

Manifesto sía a todos que, clamado si quiere congregado concello publicament de los hombres del 

cancel lo si quiere universidat de la villa de Sos, a son de campana repicada et por voz de Martín de Cas

tel Rodrigo, corredor publico de la dita villa, segunt que el dita corredor fizo fe e relacion a mi notario, 

presentes los testimonios de partes de iuso scriptos, e presentes e plegados en el dita concello prime